



À

Prefeitura Municipal de Sobral/CE,  
Central de Licitações do Município,

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 23056 - SMS

Apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta comercial de preços, conforme planilha abaixo, referente a Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de órteses e próteses destinados aos pacientes com deficiências físicas atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense – SACS da Secretaria Municipal da Saúde, conforme as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência deste Edital.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos materiais do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas cláusulas e condições previstas neste edital.

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital supracitado e seus anexos.

### 1. IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

Razão Social: ORTOBRAL ORTOPEDIA TÉCNICA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-ME

C.N.P.J.: 06.937.323/0001-92

Inscrição Estadual nº 06.695.805-9

ENDEREÇO COMPLETO: Dom José Tupinambá da Frota, 2183, Centro Sobral Ceará CEP : 62.010-290

REPRESENTANTE LEGAL: JOSE JULIAO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário, portado da carteira de identidade nº 20975099 - SSP/CE, e CPF nº

091.440.958-13 com endereço à Dom José Tupinambá da Frota, 2183, Centro Sobral Ceará CEP : 62.010-290

Telefone: (88) 36148201 / (88)9.9647-7888/ (88)9.9647-7887

E-mail: [ortobral@hotmail.com](mailto:ortobral@hotmail.com)

### 2. CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA:

A presente proposta é válida por 120 (cento e vinte) dias, contados da data de abertura do prego.

O Objeto contratual terá garantia de acordo com o edital em epígrafe e seus

### 3. FORMAÇÃO DO PREÇO:

#### Detalhamento da Proposta de Preços

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA / FABRICANTE	Vr. Unt.	V. Extenso	Vr. Total	V. Extenso
1.1	MULETA CANADENSE: HASTES DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM BRAÇADEIRA ARTICULADA EM POLÍMERO COM REGULAGEM. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: FABRICADA EM ALUMÍNIO, COM 10 NÍVEIS DE AJUSTE DE ALTURA, APOIO PARA O ANTEBRAÇO E A MÃO, ALÉM DE PONTEIRAS DE BORRACHA. TAMANHO ÚNICO: ALTURA DO USUÁRIO ENTRE 1,5M A 2M. RESISTÊNCIA 120KG (+/-20KG)	PAR	15	SEQUENCIAL	R\$ 87,00	oitenta e sete reais	R\$ 1.305,00	um mil, trezentos e cinco reais
1.2	MULETA AXILAR COM MANOPLAS DE ALTURA REGULÁVEL E HASTES DUPLAS DE COMPRIMENTO AJUSTÁVEL NA ALTURA, PONTEIRA DE BORRACHA RESISTENTE. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: ESTRUTURA FEITA EM ALUMÍNIO COM APOIO DE MÃOS ANATÔMICO. ALTURA AJUSTÁVEL NO COMPRIMENTO TOTAL DA MULETA E NO APOIO DE MÃO. ALTURA DA MULETA: 142CM (+/-5CM). COMPOSIÇÃO: TUBOS DE ALUMÍNIO, POLIURETANO COM REFORÇO INTERNO.	PAR	15	SEQUENCIAL	R\$ 140,00	cento e quarenta reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
1.3	BENGALA, TIPO BASTÃO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO COM PONTEIRA DE BORRACHA, RESISTENTE, FLEXÍVEL E ANTIDERRAPANTE, COM APOIO DE MÃO. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM REGULAGEM DE ALTURA. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO; CAPACIDADE: 100 KG; APOIO DE MÃO ANATÔMICO. REGULADOR DE ALTURA EM ATÉ 10 NÍVEIS; ALTURA MÍNIMA: 80CM (+/-5CM) E ALTURA MÁXIMA: 100CM (+/-5CM); ALUMÍNIO POLIDO; CABO PARA MÃO EM POLIPROPILENO.	UNIDADE	15	SEQUENCIAL	R\$ 34,00	trinta e quatro reais	R\$ 510,00	quinhentos e dez reais

	<p>ANDADOR DOBRÁVEL ADULTO SEM RODÍZIO: ANDADOR DE ALUMÍNIO, COM REGULAGEM DE ALTURA, SEM RODAS. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: FIXO E DOBRÁVEL COM 2 BARRAS, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO. O ANDADOR DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 4 PONTOS DE REGULAGEM COM PINOS DE PRESSÃO QUE PODEM SE AJUSTAR FACILMENTE AO TAMANHO. MANOPLAS PARA MÃOS, 02 BARRAS DE BRAÇOS. PONTEIRAS EM BORRACHA NAS 04 BASES. LARGURA MÁXIMA: 56CM; PROFUNDIDADE MÁXIMA: 52CM; ALTURA: 74CM (MÍNIMA) A 98CM (MÁXIMA); SUPORTA 120 KG (+/-20 KG).</p>	UNIDADE	20						
				SEQUENCIAL	R\$ 197,00	cento e noventa e sete reais	R\$ 3.940,00	três mil, novecentos e quarenta reais	
1.6	<p>ANDADOR INFANTIL FIXO E DOBRÁVEL COM 2 BARRAS. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: COM RODAS POSSUI UMA ESTRUTURA DE ALUMÍNIO E PÉS EMBORRACHADOS, REGULAGEM COM NO MÁXIMO 6 NÍVEIS DE ALTURA. MANOPLAS PARA MÃOS, 02 BARRAS DE BRAÇOS. ESPECIFICAÇÕES: LARGURA MÍNIMA: 0,40M, PROFUNDIDADE MÍNIMA: 0,30M, ALTURA: MÍNIMA: 0,50M E MÁXIMA: 0,70M.</p>	UNIDADE	5						
				SEQUENCIAL	R\$ 196,00	cento e noventa e seis reais	R\$ 980,00	novecentos e oitenta reais	
1.7	<p>MEIA ELÁSTICA TERAPÊUTICA DE COMPRESSÃO MÉDIA, P, M, G, GG, XG, MODELO 3/4, PONTA DO PÉ ABERTA. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: MEIA ELÁSTICA MEDICINAL TERAPÊUTICA DE COMPRESSÃO, 3/4, MÉDIA COMPRESSÃO 20 - 30 MMHG. PONTEIRA ABERTA, COMPOSIÇÃO MÍNIMA 75% POLIAMIDA/NYLON 25% ELASTANO/SPANDEX, COR BEGE</p>	PAR	15						
				VENOSAN	R\$ 80,00	oitenta reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais	
1.10	<p>JOELHO CURTA, CONFECCIONADA EM NEÓPRENE REVESTIDO, COM PRESENÇA DE ORIFÍCIO REFORÇADO PARA PROTEÇÃO DA ÁREA DA PATELA. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: PARA ESTABILIZAÇÃO DO JOELHO. TAMANHO ÚNICO E AJUSTÁVEL; REFORÇO PATELAR, BARBATANAS LATERAIS E VELCROS DE COMPRESSÃO.</p>	UNIDADE	15						
				TAKECARE	R\$ 40,00	quarenta reais	R\$ 600,00	seiscentos reais	
1.16	<p>COLETE PUTTI ALTO: USO NA ESTABILIZAÇÃO DORSOLOMBOSACRA, ELÁSTICO RESISTENTE, REFORÇO LATERAL, FECHOS EM VELCRO. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: ÓRTESE PARA A REGIÃO LOMBOSSACRAL, CONFECCIONADA EM TECIDO RESISTENTE, QUATRO (4) HASTES METÁLICAS OU DE PLÁSTICO POSTERIORMENTE, FECHAMENTO ANTERIOR POR VELCRO OU FIVELAS COM CORREIAS. TAMANHOS VARIADOS P, M, G, GG.</p>	UNIDADE	10						
				TAKECARE	R\$ 140,00	cento e quarenta reais	R\$ 1.400,00	um mil, quatrocentos reais	

	<p>ESPALDEIRA EM BRIM CONFECCIONADA EM BRIM RESISTENTE E LAVÁVEL, AJUSTÁVEIS COM MOLA PLANA DE AÇO E COM FECHAMENTO EM VELCRO. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMETAR: CONFECCIONADA EM BRIM E ELÁSTICO RESISTENTE. ABRANGE TODA A REGIÃO SUPERIOR DAS COSTAS, PROMOVENDO O REALINHAMENTO DAS ESCÁPULAS E MELHORANDO A POSTURA DO USUÁRIO. FECHO FRONTAL EM VELCRO QUE PERMITE AJUSTE PRECISO E ADEQUADO. PRODUTO LAVÁVEL. TAMANHOS VARIADOS P, M, G, GG.</p>	UNIDADE	20						
				GLC	R\$ 60,00	sessenta reais	R\$ 1.200,00	um mil, duzentos reais	
1.19	<p>ESPALDEIRA TIPO MOCHILA CORREÇÃO DA POSTURA DOS OMBROS E TRATAMENTO DA CIFOSE TORÁCICA POSTURAL E JUVENIL. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMETAR: POSSUI ALMOFADAS AXILARES DE ESPUMA ATOALHADA E BARBATANAS EM PLÁSTICO RÍGIDO E TALAS ANATÔMICAS EM PVC MOLDADO, PARA DEIXAR A POSTURA CORRETA E EVITAR A DEFORMAÇÃO DA REGIÃO. CARACTERÍSTICAS: PEÇA ÚNICA PARA FACILITAR A COLOCAÇÃO. ALMOFADAS AXILARES. TALAS ANATÔMICAS. TAMANHO P, M, G, GG.</p>	UNIDADE	20						
				ORTOBRAL	R\$ 120,00	cento e vinte reais	R\$ 2.400,00	dois mil, quatrocentos reais	
1.20	<p>SUTIÁ PARA PRÓTESE MAMÁRIA EXTERNA. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMETAR: UTILIZADO EM PÓSMASTECTOMIA ATROFIA DE SEIO, PARA A SUSTENTAÇÃO E ADAPTAÇÃO AO USO DE PRÓTESE MAMÁRIA EXTERNA, CONSTITUÍDO DE POLIAMIDA, ELASTANO E ALGODÃO, COM SUPORTE E FORRO INTERNO PARA PRÓTES E MAMÁRIA EXTERNA. COR: BEGE OU BRANCO, TAMANHO VARIADOS: 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52 E 54.</p>	UNIDADE	30						
				OTHO PAUHER	R\$ 82,00	oitenta e dois reais	R\$ 2.460,00	dois mil, quatrocentos e sessenta reais	
1.23	<p>COLCHÃO CAIXA DE OVO. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMETAR: COLCHÃO TIPO CAIXA DE OVO OU CASCA DE OVO ANTI-ESCARAS SOLTEIRO, COMPOSIÇÃO: ESPUMA 100% POLIURETANO, DENSIDADE MÍNIMA D28, CAPACIDADE MÍNIMA 90 KILOS, COR DA ESPUMA: CINZA, DIMENSÕES MÍNIMAS COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 180 CM X 80 CM X 4 CM.</p>	UNIDADE	40						
				ORTOBOM	R\$ 97,00	noventa e sete reais	R\$ 3.880,00	três mil, oitocentos e oitenta reais	

1.24	COLCHÃO PNEUMÁTICO, COMPOSTO DE 130 CÉLULAS UNIFORMES. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMETAR: MASSAGEIA E ESTIMULA OS TECIDOS INATIVOS PROMOVENDO CIRCULAÇÃO VITAL, EFICIÊNCIA DE MAIS DE 90% MESMO QUANDO INCLINADO ATÉ 60 GRAUS, CONFECCIONADO EM VINIL RESISTENTE, FLEXÍVEL E IMPERMEÁVEL, TEMPO INICIAL PARA INFLAR 10 MIN, MATERIAL EM PVC, DIMENSÕES MÍNIMAS: 186 X 86 X 6 CM (COMPRIMENTO, LARGURA E ALTURA). SUPORTA ATÉ 130KG. UNIDADE DE CONTROLE DO COLCHÃO COMPRESSOR, VOLTAGEM: 220V; SILENCIOSA E COM POUCA VIBRAÇÃO; CABO DE FORÇA POSSUI 3 METROS; PRESSÃO MÍNIMA DE SAÍDA DE 2,0 PSI (LIBRA FORÇA POR POLEGADA AO QUADRADO) OU 103,42 MMHG (MILÍMETROS DE MERCÚRIO); TEMPO DE CICLO 3,0 MINUTOS; O VOLUME DE AR DO COLCHÃO DE 5,0 LPM (LITROS POR MINUTO); DEVE VIR ACOMPANHADO DE: 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES; 1 MANGUEIRA DE CONEXÃO; 1 KIT DE PEQUENOS REPAROS; CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	40					
				DELLAMED	R\$ 350,00	trezentos e cinquenta reais	R\$ 14.000,00	quatorze mil reais
1.27	ASSENTO CAIXA DE OVO PARA NO MÍNIMO 90KG; 100% EM ESPUMA DE PULIURETANO. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMETAR: ESPESSURA MÍNIMA: 7 CM, SEM ORIFÍCIO; MEDIDAS MÍNIMAS: (C/L) 45CM X 45CM; COR: VARIADA. DENSIDADE MÍNIMA: D28.	UNIDADE	10					
				ESPUMABRAZ	R\$ 35,00	trinta e cinco reais	R\$ 350,00	trezentos e cinquenta reais
1.28	JOELHEIRA PARA VEDAÇÃO COM USO DE PRÓTESE TRANSTIBIAL. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMETAR: DISPOSITIVO DE FORMA TUBULAR, FABRICADO EM GEL FLEXÍVEL REVESTIDO COM TECIDO ANTIALÉRGICO MATERIAL: SILICONE E TECIDO, ESPESSURA: 3 MM, ALTURA APROXIMADA: 33 CM, LADO: SERVE PARA O LADO DIREITO OU ESQUERDO COR: BEGE; TAMANHO VARIADO.	UNIDADE	5					
				ORTHO PAUHER	R\$ 300,00	trezentos reais	R\$ 1.500,00	um mil, quinhentos reais
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>							R\$ 37.825,00	trinta e sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA POR EXTENSO:

R\$ 37.825,00

trinta e sete mil, oitocentos e vinte e cinco reais

➤ Características dos itens apresentado acima:

- Modelo: em conformidade com a marca referendada, respeitando as especificações contidas no edital
- Todos os itens são de primeira linha.

Declaramos que nos valores apresentados acima estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir direta ou indiretamente sobre o objeto da licitação.



Declaramos assim:

- (1) Declaramos para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento Convocatório (Edital), aceitando expressamente de forma plena e total as condições e exigência contidas no edital e seus anexos.
- (2) Declaramos expressamente que os preços ofertados já contem todos os custos para o pleno cumprimento do objeto dessa licitação.
- (3) No preço cotado inclui também todos os custos e despesas direta e indireta inerente ao objeto, tais como: taxas, fretes, embalagens, impostos, encargos sociais e trabalhistas, seguros e tudo mais que
- (4) Declaramos, sob penalidades cabíveis, que somos Empresa de Pequeno Porte (EPP) nos termos da legislação vigente, e que não possuímos nenhum dos impedimentos previstos no § 4 do artigo 3º da Lei

Sobral/CE, 13 de Novembro de 2023.

*Jose Aluísio Oliveira*  
ORTOBRAL ORTOPEDIA TÉCNICA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-ME

C.N.P.J. nº 06.937.323/0001-92

RG: 20975099 – CPF: 091.440.958-13

(Representante Legal)